³⁸ *STh* I-II, q. 19, a. 6: "Putat, si ratio errans dicat quod homo teneatur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huic rationi erranti est mala, eo quod error iste provenit ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur." See also *STh* I-II, q. 6, a. 8 and, on this general issue, Richard Schenk, "Perplexus Supposito Quodam: Notizen zu einem vergessenen Schliisselbegriff thomanischer Gewissenslehre," *Recherches de theologie ancienne et medievale* 57 (1990): 62-95. Discussing such matters, Capreolus refers to Job 40:12, about Leviathan: "nervi testicularum eius perplexi sunt" Uohn Capreolus, *F. Ioannis Capreoli Thomistarum Principis, In Libros Sententiarum Amplissimae Quaestiones Pro Tutela Doctrinae S. Thomae Ad Scholasticum Certamen Egregie Disputatae*, ed. Matthias Aquarius [Venice: Haeres Hieronymi Scoti, 1589], v. 2, p. 547). Capreolus cites Gregory the Great's *Expositio in Librum Job, sive Moralium libri XXV*: "Ecce enim quidam dwn mundi hujus amicitias appetit, cuilibet alteri similem sibi vitam ducenti quod secreta illius omni silenrio contegat se jurejurando constringit; sed is cui jmatum est adulterium perpetrare cognoscitur, ita ut etiam maritum adulterae occidere conetur. Is autem qui jusjurandum praebuit ad mentem revertitur, et diversis hinc inde cogitationibus impugnatur, atque hoc silere formidat, ne silendo, adulterii simul et homicidii particeps fiat; et prodere trepidat, ne reatu se perjurii obstringat. Perplexus ergo testicularum nervis ligatus est, quia in quamlibet partem dedinet, metuit ne a transgressionis contagione liber non sit" (*PL* 76:658cd).

³⁹ In *STh* I-II, q. 19, a. 6, Thomas first notes that some types of ignorance cause an act to be involuntary, other types do not (the two categories being mutually exclusive). The types that do not are willed either indirectly (i.e., they involve negligence) or they are willed directly. Neither type "excuses the will going along with the reasoning or conscience so erring from being evil" ("talis error rationis vd conscientiae non excusat quin voluntas concordans rarionis vel conscientiae sic erranti, sit mala"). But the will that would otherwise be excused has to do not with acquiring knowledge but with committing some possibly evil act-in this case, lying with a woman not one's wife. Thomas is saying that *that* will is not excused by ignorance willed either directly or indirectly. See also *De Malo*, q. 2, a. 2, ad 8: "Si vero aliquis intendat opus meritorium facere committens aliquid quod de genere suo est peccatum mortale, non meretur, quia conscientia erronea non excusat."